novecentos mil reais), representando 5,52% Orçamento da Prefeitura e se destinam às despesas de 

manutenção do Legislativo Municipal para desempenho de suas funções básicas de legislar e fiscalizar. 

GABINETE DO PREFEITO 

Os recursos alocados nesta Unidade Orçamentária somam R$. 666.945,00 (seiscentos e sessenta e 

seis mil, novecentos e quarenta e cinco reais), representando 1,27% do Orçamento e se destinam às 

despesas de manutenção do Gabinete do Prefeito, Vice-Prefeito e suas assessorias.  

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Os recursos alocados nesta Unidade Orçamentária somam R$. 6.305.375,00 (seis milhões, trezentos 

e cinco mil, trezentos e setenta e cinco reais), representando 12,01% do Orçamento e se destinam 

às despesas com manutenção dos serviços gerenciais de recursos humanos, patrimônio público, 

controle dos cadastros imobiliário e econômico, arrecadação e pagamentos, registros contábeis; 

contribuição às entidades municipalistas; e implementação do projeto de ampliação e melhoria dos 

serviços informatizados e encargos gerais do município. 

SECRETARIA DE CULTURA 

Os recursos alocados nesta Unidade Orçamentária somam R$. 300.500,00 (trezentos mil e 

quinhentos reais) representando 0,57% do Orçamento e se destinam às despesas de manutenção da 

Cultura, manutenção dos eventos culturais, manutenção da Biblioteca e ampliação do acervo 

bibliográfico, manutenção da casa da música, anfiteatro dentre outros. 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Os recursos alocados nesta Unidade Orçamentária somam R$. 15.030.345,00 (quinze milhões, 

trinta mil, trezentos e quarenta e cinco reais) representando 28,63% do Orçamento e se destinam às 

despesas de manutenção da Educação, merenda escolar, ampliação e melhoria da rede física do 

ensino fundamental e infantil, manutenção do ensino fundamental e infantil, manutenção do 

transporte escolar, dentre outros. 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 

Os recursos alocados nesta Unidade Orçamentária somam R$. 1.767.500,00 (hum milhão, 

setecentos e sessenta e sete mil e quinhentos reais) representando 3,37% do Orçamento e se 

destinam às despesas com assistência ao pequeno produtor rural, realização de programas de 

incentivos, manutenção da frota de implementos agrícolas. 

. 

SECRETARIA DE OBRAS 

Os recursos alocados nesta Unidade Orçamentária somam R$.